[image: image1.png]

Администрация    города    Лесосибирска

Красноярского    края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.02.2016                                        г.Лесосибирск                                                   № 199
Об утверждении порядка и методики определения маршрутов с небольшой интенсивностью пассажирских потоков по муниципальным маршрутам в муниципальном образовании город Лесосибирск
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом города Лесосибирска, в целях определения маршрутов            с небольшой интенсивностью пассажирских потоков    по муниципальным  маршрутам в муниципальном образовании город Лесосибирск,                           ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок определения маршрутов с небольшой интенсивностью пассажирских потоков по муниципальным маршрутам в муниципальном образовании город Лесосибирск согласно приложению № 1.

2. Утвердить методику определения регулярных муниципальных маршрутов пассажирских перевозок автомобильным транспортом с небольшой интенсивностью пассажирских потоков в муниципальном образовании город Лесосибирск согласно приложению № 2.

3. Начальнику управления делами и кадровой политики (Зорина Е.Н.) опубликовать настоящее постановление в газете "Заря Енисея".

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю                     за собой.
5. Постановление вступает в силу со дня опубликования.
Исполняющий полномочия
Главы города                                                                                      А.П. Кузьмин

Приложение № 1

к постановлению

администрации города

от  20.02.2016  № 199
ПОРЯДОК

ОПРЕДЕЛЕНИЯ МАРШРУТОВ С НЕБОЛЬШОЙ ИНТЕНСИВНОСТЬЮ

ПАССАЖИРСКИХ ПОТОКОВ ПО МУНИЦИПАЛЬНЫМ МАРШРУТАМ

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ГОРОД ЛЕСОСИБИРСК
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок разработан в целях более полного удовлетворения потребности населения в транспортных услугах и обеспечения доступности для всех категорий граждан к объектам социального назначения.

2. Маршрут с небольшой интенсивностью пассажирских потоков - муниципальный маршрут регулярных перевозок автомобильным транспортом, на котором количество перевезенных пассажиров в расчете на один километр пробега менее количества, принятого при расчете экономически обоснованного тарифа для транспортных средств каждой группы вместимости.

2. ОПРЕДЕЛЕНИЕ МАРШРУТОВ С НЕБОЛЬШОЙ ИНТЕНСИВНОСТЬЮ

ПАССАЖИРСКИХ ПОТОКОВ

1. Органом, уполномоченным на определение маршрутов с небольшой интенсивностью пассажирских потоков, является Муниципальное казенное учреждение "Управление городского хозяйства" администрации города Лесосибирска.

2. К маршрутам с небольшой интенсивностью пассажирских потоков (далее - маршрут) могут быть отнесены маршруты регулярных перевозок, которые обеспечивают устойчивые транспортные связи населения удаленных микрорайонов с социально значимыми объектами городской инфраструктуры и административными центрами, но по экономическим и эксплуатационным показателям полученные доходы от перевозки по применяемому тарифному регулированию не компенсируют возникающие у перевозчиков убытки.

3. Маршруты должны отвечать одному или нескольким требованиям:

- начальный или конечный пункт отправления маршрута должен находиться в удаленном микрорайоне;

- путь следования маршрута должен связывать несколько объектов социального назначения и обеспечивать доступность всех слоев населения к данным объектам;

- наполняемость транспортных средств, полученная по результатам изучения пассажирских потоков или по результатам подсчета количества перевезенных пассажиров, не обеспечивает загрузку транспортного средства, и коэффициент использования вместимости в среднем за рабочую смену менее 0,4;

- доходы от перевозки пассажиров, подтвержденные отчетами по применяемому тарифному регулированию, не компенсируют возникающих убытков.

4. Маршруты подлежат исключению из реестра маршрутов с небольшой интенсивностью пассажирских потоков в случае выявленного уполномоченным органом несоответствия требованиям, указанным в пунктах 2 и 3 настоящего Порядка, а также по иным основаниям, установленным действующим законодательством.

5. Договоры на выполнение перевозок на маршрутах с небольшой интенсивностью пассажирских потоков с предоставлением субсидий заключаются в пределах сумм, запланированных в бюджете города.

Приложение № 2

к постановлению

администрации города

от 20.02.2016  № 199
МЕТОДИКА

ОПРЕДЕЛЕНИЯ РЕГУЛЯРНЫХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ МАРШРУТОВ

ПАССАЖИРСКИХ ПЕРЕВОЗОК АВТОМОБИЛЬНЫМ ТРАНСПОРТОМ

С НЕБОЛЬШОЙ ИНТЕНСИВНОСТЬЮ ПАССАЖИРСКИХ ПОТОКОВ

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ГОРОД ЛЕСОСИБИРСК
Основной целью методики является определение регулярных муниципальных маршрутов пассажирских перевозок автомобильным транспортом с небольшой интенсивностью пассажирских потоков в муниципальном образовании город Лесосибирск и включение их в  программу пассажирских перевозок автомобильным транспортом с небольшой интенсивностью пассажирских потоков в г. Лесосибирске на 2016год.
В целях настоящей методики используемые понятия означают следующее:

Маршрут с небольшой интенсивностью пассажирских потоков - городской маршрут регулярных перевозок автомобильным транспортом, на котором количество перевезенных пассажиров в расчете на один километр пробега менее количества, принятого при расчете экономически обоснованного тарифа для транспортных средств каждой группы вместимости.

Коэффициент использования вместимости - степень наполнения автобуса пассажирами.

Количество пассажиров - фактическое число перевезенных пассажиров за определенное количество рейсов.

Количество рейсов - число пройденных автобусом рейсов на маршруте за определенный период времени.

Рейс - движение автобуса в одном направлении от начального до конечного пункта маршрута.

Маршрут - установленный путь следования автобуса между определенными пунктами.

Пробег с пассажирами - пройденное расстояние автобусом с пассажирами за определенное количество рейсов.

Вместимость автобуса - номинальное количество пассажиров, которое автобус может провести за 1 раз.

Протяженность маршрута - расстояние от начального остановочного пункта до конечного остановочного пункта.

В методику определения регулярных муниципальных маршрутов пассажирских перевозок автомобильным транспортом с небольшой интенсивностью пассажирских потоков в муниципальном образовании город Лесосибирск входит мониторинг пассажиропотока регулярных муниципальных маршрутов, который производит инженер по пассажирским перевозкам МКУ "Управление городского хозяйства" и организация, осуществляющая пассажирские перевозки  в соответствие  с приложением № 1 и приложением № 2 к настоящей Методике.

 Для определения регулярных муниципальных маршрутов с небольшой интенсивностью в муниципальном образовании город Лесосибирск производится мониторинг пассажиропотока в течение трех месяцев.
На основании расчетов коэффициента использования вместимости и с учетом требований, определенных в Порядке, определяются регулярные муниципальные маршруты с небольшой интенсивностью пассажирских потоков в муниципальном образовании город Лесосибирск и включаются в программу пассажирских перевозок автомобильным транспортом с  небольшой интенсивностью пассажирских потоков в г. Лесосибирске на 2016 год.

Приложение № 1
к методикеопределения
маршрутов

с небольшой интенсивностью

пассажирских потоков
в муниципальномобразовании
город Лесосибирск
АКТ

мониторинга пассажирского потока муниципальныхмаршрутов
регулярных перевозок автомобильным транспортом

в муниципальном образовании город Лесосибирск
Маршрут № "_________________"
                              наименование маршрута
Дата обследования ______________
Начало рейса (время) ____________

Окончание рейса (время) _________

┌───┬───────────────────────────┬─────────────┬─────────────┬─────────────┐

│ № │    Название остановки     │    Вошло    │  Наличный   │Соц. карты   │

│п/п│                           │ пассажиров  │   расчет    │             │

├───┼───────────────────────────┼─────────────┼─────────────┼─────────────┤

├───┼───────────────────────────┼─────────────┼─────────────┼─────────────┤

├───┼───────────────────────────┼─────────────┼─────────────┼─────────────┤

├───┼───────────────────────────┼─────────────┼─────────────┼─────────────┤

└───┴───────────────────────────┴─────────────┴─────────────┴─────────────┘

  Настоящий акт составлен
 ведущим инженером МКУ «УГХ»   ____________         Ф.И.О.
Приложение №2
к Порядку предоставления и методики определения маршрутов с небольшой интенсивностью  пассажирских потоков по муниципальным маршрутам в муниципальном образовании город Лесосибирск
Расчет небольшой интенсивности пассажиропотоков

	Номер, наименование маршрута
	Протяженность
маршрута, км
	 Вместимость
(человек)
	Количество рейсов (штук)
	Утвержденный предельный тариф на регулярные перевозки пассажиров автомобильным транспортом, руб.
	Доходы от перевозки пассажиров, включая льготные категории пассажиров, руб.
	Коэффициент использования вместимости

	за предшест-вующий год
	на очередной год
	за предшест-вующий год
	на очередной год
	за предшест-вующий год
	на очередной год
	за предшествующий год
	на очередной год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10 = 8 / (2 * 3 * 4 * 6)
	11 = 9 / (2 * 3 * 5 * 7)

_______________________________
	________________________________
	__________
	_________________

	(наименование должности руководителя организации)
	(подпись)
	(ФИО)

М.П.